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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá postavením samoživitelů na trhu práce a jejich personál-

ním rozvojem. Vzhledem ke vzrůstajícímu počtu samoživitelů v České republice je toto

téma velmi aktuální a je potřeba najít nové způsoby, jak k této situaci přistupovat. Te-

oretická část práce se zabývá příčinami vzniku samoživitelství, vývojem trhu v České

republice a novými možnostmi pro samoživitele a významem personálního rozvoje

pro samoživitele i zaměstnavatele. V praktické části se s pomocí dotazníkového šet-

ření seznámíme s vnímáním trhu práce z pohledu samoživitelů a jejich postojem

k personálnímu rozvoji a vzdělávání. Tyto poznatky jsou pak na závěr praktické části

přetransformovány do doporučení, díky kterým se může stát trh práce pro samoživi-

tele přístupnější a pro jejich personální rozvoj přínosnější.

Klíčová slova

Samoživitelé, rodina, neúplná rodina, trh práce, personální rozvoj, vzdělávání.

Abstract

The bachelor thesis deals with the position of single parents in the labor market and

their personal development. Due to the increasing number of single-parent families in

the Czech Republic, this topic is very timely and needs to find new ways to approach

this situation in proceed future. The theoretical part deals with the causes of formation

single-parent families, the development of the labor market in the Czech Republic,

new possibilities for single-parents and the importance of personal development for

single-parents and employers. In the practical part, using the questionnaire survey, we

will get to know the perception of the labor market from the point of view of single-

parents and their attitude toward personal development and education. At the end of

the practical part, these findings are transformed into recommendations, which can

make labor market for single-parents more accessible and personal development

more beneficial.

Key words

Single parents, family, incomplete family, labor market, personal development,

education
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Úvod

Téma samoživitelství je v dnešní době velmi ožehavým pojmem. Díky stále většímu

počtu nesezdaných párů a vysokému počtu rozvodů je tento jev stále běžnější. Avšak

na trhu práce je tato skupina (potencionálních) zaměstnanců stále velmi ohrožena a

diskriminována. V tomto zrychlujícím se světě je pro samoživitele velký problém uživit

a zabezpečit jak sebe, tak své potomky. Proto je důležité, aby zaměstnavatelé vnímali

tyto rodiče na stejné úrovni jako běžné zaměstnance, a naopak jim vycházeli vstříc a

měli porozumění pro jejich složitou životní situaci.

Cílem této práce je zjistit, jak samoživitelé vnímají své postavení na trhu práce, jestli

zaměstnavatelé poskytují nějaké benefity či zvýhodnění pro rodiče a co si myslí o roli

státu v této problematice. Dále se práce pokouší zjistit postoj samoživitelů k jejich per-

sonálnímu rozvoji a zda vnímají jeho důležitost. Z těchto poznatků budou navržena

doporučení pro zaměstnavatele i státní orgány, díky kterým by se usnadnila integrace

samoživitelů na trh práce a zefektivnil se jejich personální rozvoj.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část práce je roz-

dělena na tři kapitoly. První kapitola popisuje typy a funkce rodin. Také si zde předsta-

víme nejčastější problémy české rodiny, které mohou předcházet vzniku samoživitel-

ských domácností. V druhé kapitole si představíme trh práce, jeho strukturální změny

za posledních 25 let a kam směřuje jeho vývoj. V druhé části této kapitoly si tuto pro-

blematiku nastíníme z pohledu samoživitelů. Třetí kapitola je věnována personálnímu

rozvoji a vzdělávání. V této kapitole si nejdříve představíme a detailně i popíšeme me-

tody využívané k rozvoji zaměstnanců jak na pracovišti, tak i mimo něj. Poté se opět

zaměříme na vnímání personálního rozvoje samoživiteli.

Praktická část bakalářské práce je věnována dotazníkovému šetření. První polovina do-

tazníku je zaměřena na postavení samoživitelů na trhu práce. Budeme zjišťovat, jak

sami vnímají jejich situaci v této oblasti. Druhá část dotazníku je věnována personál-

nímu rozvoji. Jaké metody samoživitelé upřednostňují a jak vnímají důležitost rozvoje.

Na závěr jsou uvedena doporučení, díky kterým by se samoživitelé snadněji integrovali

na pracovní trh a díky kterým by byl proces personálního rozvoje více efektivní, a to jak

pro samoživitele, tak pro zaměstnavatele.
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1 RODINA A SAMOŽIVITELSTVÍ

První kapitola práce je věnovaná rodině a samoživitelství. Proto abychom lépe pocho-

pili vznik a tíživou situaci samoživitelů a samoživitelek, je vhodné si nejprve ujasnit, jak

by měla fungovat kompletní rodina a zároveň i jaké mohou být její problémy, které

mohou vznik samoživitelství zapříčinit.

1.1 Rodina

Přesto, že není pro pojem rodiny žádná jednotná definice, Ivo Možný ve své knize po-

pisuje rodinu jako sociální zařízení, které má za hlavní smysl vytvářet soukromý pro-

stor, ochraňující své členy před chaosem veřejného světa. Ochraňuje své členy, zůstává

stabilní a vyrovnává změny okolí. (Možný, 2002, s. 13) Velky sociologický slovník vyob-

razuje rodinu odlišně, a sice jako „obecně původní a nejdůležitější společenskou sku-

pinu a instituci, která je základním článkem sociální struktury i základní ekonomickou

jednotkou.“ (Linhart, 1999, s. 940) Obecně můžeme rodinu označit jako malou, sociální

skupinu.

1.1.1 Typy rodin

Jak uvádí Anthony Giddens, rodinu rozlišujeme primárně na nukleární a rozšířenou.

Nukleární rodina je rodina, která je tvořena pouze z manželů a jejich dětí, kteří žijí v

jedné společné domácnosti. Rozšířená rodina je naproti tomu nukleární rodina, která

je rozšířena o rodiče manželů, jejich sourozence, sourozence rodičů a jejich rodiny

(Giddens, 1999, s. 156-157). Dále můžeme rodiny rozdělit na úplnou, neúplnou a dopl-

něnou. Úplná rodina je rodina, ve které najdeme oba rodiče. Neúplná rodina je rodina,

ve které chybí jeden z rodičů. Tento stav nastane, pokud dojde k rozvodu rodičů nebo

v případě úmrtí jednoho z rodičů. Pokud si rodič v neúplné rodině najde partnera, jedná

se o doplněnou rodinu.

Irena Sobotková tvrdí, že dělení rodin do typologií přispívá k jejich snazšímu pochopení

a porozumění. Dělí rodinu do tří systémů: uzavřený systém, který je typický jasně da-

nými strukturami, sloužícími pro řád a změnu. Dalším systémem je otevřený rodinný

systém, kde jsou rodinné struktury poměrně stabilní a zároveň se rozvíjejí, z čehož vy-

chází řád i změna. Poslední je náhodný systém, který je celkově velmi (Sobotková,

2001, s. 51).
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Naproti tomu typologie podle Virginie Satirové vůbec nezohledňuje sílu struktur, ale

rodiny dělí na základě toho, kdo se stará o dítě. Rozlišuje rodiny přirozené, kde jsou

rodiči muž a žena a o dítě se starají, dokud je to potřeba. Neúplná rodina spočívá v péči

o dítě jedním rodičem, ať už z důvodu odchodu nebo úmrtí druhého rodiče. Dalším

typem je smíšená rodina, kde dítě vychovávají náhradní dva rodiče a může se jednat o

pěstouny, adoptivní nebo v některých zemích i homosexuální rodiče. Posledním ty-

pem, který autorka rozlišuje, je institucionální rodina. Tento typ je uplatňovaný

zejména v dětských domovech, sos dětských vesničkách nebo v institucích, kde se

vetší množství „rodičů“ stará o skupinu děti (Satir, 1994, s. 13-14).

1.1.2 Funkce rodin

Blahoslav Kraus rozděluje pět následujících funkcí rodin:

 Funkce biologicko – reprodukční – tato funkce je stejně významná pro jedince

tvořící rodinu, stejně jako společnost. Zajišťuje stabilní reprodukční základnu a

také pokračování rodu. Pro některé jedince může tato funkce narušit představu

o vlastní seberealizaci, a proto se v dnešní době posouvá rodičovství na čím dál

pozdější dobu.

 Funkce sociálně – ekonomická – rodina je považována za významný prvek eko-

nomického sytému společnosti. Je to významný člen spotřebního trhu a dosta-

tečné ekonomické zajištění rodiny přispívá k vnitřnímu klidu v rodině.

 Funkce ochranná – slouží k zajišťování životních potřeb všem členům rodiny,

zejména dětí. Patří sem i péče o staré nebo nemocné členy rodiny. Od devade-


[…]


mohly stát návodem pro další společnosti, které si s řešením této problematiky neví

rady. Zajímavý by byl také výzkum, který by srovnával přístup k zaměstnávání a rozvoji

samoživitelů v různých zemích Evropské unie.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník k šetření

Dotazník: Postavení samoživitelů na trhu práce

a jejich personální rozvoj
Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Ratajová a jsem studentkou bakalářského studia personálního ma-

nagementu na Masarykově Ústavu Vyšších Studií Českého vysokého učení technického

v Praze.

Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění krátkého, anonymního dotazníku, kte-

rým se pokouším odkrýt situaci na trhu práce a personálního rozvoje z pohledu samo-

živitelů. Tato data využiji pro moji bakalářskou práci na téma „Postavení samoživitelů

na trhu práce a jejich personální rozvoj“.

1) Osoba, kterého pohlaví má podle Vás lepší postavení na trhu práce?

 Muž
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 Žena

 Oba stejně

2) Setkal/a jste se někdy v zaměstnání s diskriminací kvůli rodičovství?

 Ano

 Ne

 Nepřímo, pouze z doslechu

3) Byl/a jste nucen/a z důvodu samoživitelství ke změně zaměstnání nebo pracovní

pozice?

 Ano, kvůli vyššímu finančnímu ohodnocení

 Ano, kvůli lépe vyhovující pracovní době

 Ano, kvůli lépe situovanému místu výkonu práce

 Ano, kvůli lepší dostupnosti mateřské školky nebo základní školy

 Ano, kvůli negativnímu nátlaku v zaměstnání

 Ano, jiné: ____________________________

 Ne

4) Ocitl/a jste se v důsledku samoživitelství mimo pracovní poměr?

 Ano

 Ne

5) Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, jak jste se pokusil/a řešit nastalou

situaci? Vyberte z následujících možností:

 Registrací na pracovním úřadě

 Vyhledáním pomoci u personální agentury

 Prací na dohodu o pracovní činnosti/ dohodu o provedení práce

 Neřešil/a

 jiné: ________________

6) Nastoupil/a jste po rodičovské dovolené opět do stejného zaměstnání a na stejnou

pozici?

 Ano

 Ne

 Stejné zaměstnání, ale jiná pozice

7) Nabízí Váš zaměstnavatel některé zvýhodnění pro rodiče? (můžete vybrat více od-

povědí)

 Flexibilní pracovní doba

 Individuální volba směn

 Poměr na zkrácený úvazek

 Firemní mateřská školka

 Žádné

 Jiné: _________________
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8) Jaké zvýhodnění byste nejvíce ocenil/a? (můžete vybrat více odpovědí)

 Flexibilní pracovní doba

 Individuální volba směn

 Poměr na zkrácený úvazek

 Firemní mateřská školka

 Další: _______________

9) Jak jste spokojen/a s platovými podmínkami a výhodami, které máte ve Vašem pra-

covním poměru?

Velmi spokojen/a 1 2 3 4 5 6 Nespokojen/a

10) Co si myslíte o roli státu v podpoře samoživitelů na trhu práce?

___________________________________________

11) Zvyšoval/a jste si někdy kvalifikaci z vlastní iniciativy?

 Ano

 Ne
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12) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, o jaký typ vzdělávání se jednalo?

(můžete vybrat více odpovědí)

 Kurz

 Rekvalifikační kurz

 Navazující studium na původní vzdělání

 Jiné: ________

13) Jaké formy vzdělávání v zaměstnání byste se byl/a ochotný/á zúčastnit? (můžete

vybrat více odpovědí)

 Na pracovišti

 Mimo pracoviště (v délce pracovní doby)

 Mimo pracoviště (překračující délku pracovní doby)

 Nemám zájem o další vzdělávání

14) Jaké z těchto forem vzdělávání mimo pracoviště vám připadají jako nejpřínosnější

a chtěl/a byste se jich zúčastnit: (můžete vybrat více odpovědí)

 Přednáška

 Demonstrování (ukázka lektorem)

 Případová studie

 Workshop

 Simulace

15) Jaké z těchto forem vzdělávání na pracovišti vám připadají jako nejpřínosnější a

chtěl/a byste se jich zúčastnit: (můžete vybrat více odpovědí)

 Instruktáž při práci (ukázka činnosti)

 Asistování

 Koučování (podpora individuálního řešení)

 Mentorování (na základě zkušeností mentora)

 Vzájemné konzultování

 Přidělení úkolu

16) Myslíte si, že je dodatečné vzdělávání a rozvoj v zaměstnání důležité a potřebné?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

17) Uveďte Vaše pohlaví:

 Žena

 Muž

18) Jaký je Váš věk?

 18-30

 31-40

 41-50

 51 a více
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19) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské bez maturity

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské

20) Uveďte velikost vašeho bydliště:

 Do 50 000 obyvatel

 Více než 50 000 obyvatel

 Více než 1 milion obyvatel

Prostor pro Vaše případné postřehy a připomínky k tomuto tématu:

___________________________________________

Děkuji za Vaši ochotu a čas při vyplnění tohoto dotazníku.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kateřina Ratajová

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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