I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Postavení samoživitelů na trhu práce a jejich personální rozvoj |
| Jméno autora: | Kateřina Ratajová |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| Katedra/ústav: | Oddělení manažerských studií |
| Oponent práce: | PhDr. Lenka Emrová |
| Pracoviště oponenta práce: | Oddělení pedagogických psychologických studií |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Autorka se zaměřila na postavení samoživitelů na trhu práce a jejich spokojenost s tímto postavením, následně zkoumala vztah samoživitelů k jejich vlastnímu personálnímu rozvoji. Za tímto účelem vytvořila dotazník. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno, formou dotazníku bakalandka zjistila, jak samoživitelé vnímají svoje postavení na trhu práce a zda mají zájem o personální rozvoj. | |

| | |
|---|------------------------|
| Zvolený postup řešení | částečně vhodný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Autorka použila dotazníkové šetření mezi 90 respondenty - samoživiteli, na základě kterého zjišťovala jejich spokojenost s postavením na trhu práce a motivaci k personálnímu rozvoji. Pro jednoznačnější výstupy by bylo vhodnější z mého pohledu porovnat postoje samoživitelek s postoji žen-matek obecně. | |

| | |
|---|------------------|
| Odborná úroveň | C - dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Autorka pracovala s větším množstvím zdrojů, avšak v jednotlivých kapitolách jsou za sebou poskládány odstavce autorů, bez kritického pohledu na problematiku, chybí srovnání více autorů. Teoretická východiska jsou podkladem pro zpracování praktické části a autorka obě části vhodně propojuje. Cíl práce a z něho vycházející výzkumné otázky jsou v souladu a konkrétně definované. Vlastním výzkumem odpověděla na všechny svoje výzkumné otázky a tak splnila cíl práce zjistit vnímání samoživitelů v oblasti trhu práce a vlastního rozvoje. Jednoznačnější výstupy, co ženy samoživitelky potřebují, by však vyplynuly z komparace postojů žen samoživitelek a žen-matek. V některých částech autorka, dělá závěry, které z dat přímo nevyplývají s. 28, s. 31... | |

| | |
|---|------------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Při čtení se objevují gramatické chyby a překlepy, místy neoborné obraty. Používání vyjadřovacího stylu je rovněž nejednotné. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |

Autorka shromáždila a využila relevantní zdroje. Citace a parafráze jsou jednotné, vše je v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Ve své práci píšete, že respondenti považují roli státu za nedostatečnou, zjišťovala jste si sama, jak stát pomáhá samoživitelům a jak?

Myslíte si, že motivace samoživitelů ke vzdělávání a personálnímu rozvoji je větší než, u ostatních zaměstnanců a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 14.5.2018

Podpis: